218.

S. Septimus.

Utrum in Christo fuerit duplex voluntas et operatio?

Solam voluntatem divinam in Christo admittebant Apollinarista, docentes in eo Verbum fuisse pro anima rationali: solam humanam Nestoriani, asserentes Christum esse purum hominem. Unam quoque voluntatem Christo tribuebant Eutychiani, unicam in eo agnoscentes naturam. Sed praeter illos Septimo saeculo imperante Heraclio, exorti sunt novi haeretici, qui licet in Christo duas naturas, saltem verbotenus profiterentur, unicam

233
in eo voluntatem adcoque et operationem
admittebant, unde dicti sunt Monothelita*.
Horum Haeticorum duces primarii fuerunt
Sergius Constantinopolitanus, Cyrus Patri-
archa Alexandrinus, Macarius Patriar-
cha Antiochenus, Pyrrhus et Paulus Ser-
gii Successores in Sede Constantinopoli-
tana, Theodorus Pharanitanus: Secta
vero auctor fuit Athanasius Jacobita-
rum Patriarcha.

Cum Sergius callide scripsisset ad
Honorium Papam, ut duarum volunta-
tum ac operationum perinde ac unius
in Christo professione abstinendum de-
cerneret, maxime cum antiqui Patres
hujusmodi quæstionem silentio com-
pressissent, et duarum voluntatum præ-
dicatio contrarietatem in Christo inve-
here videretur: Honorius inante Sergio
consensit in duabus epistolis ad ipsum res-
criptis, in quibus asserit abstinendum
esse ab appellatione unius et duplicis ope-
rationis: unde postmodum in Concilio
generali VI. an. 680. unicum Sergio et
aliis Monothelitis velut ipsorum here-
sis fautor damnatus est; quamvis in
2da ad Sergium Epistola dilectè profite-
ri videatur duas in Christo voluntates et
operationes, utrasque, inquit ibi, naturas
in uno Christo unitate naturali copulatas,
cum alterius communionem operantes, at-
que operatrices: et divinam quidem que
Dei sunt operantem, et humanam que
carnis sunt exequentem. Ipsumque
ab errore vindicent, S. Maximus ipsi co-
ataneus, in Dialogo cum Pyrrho, Joan-

* à graeco nomine
μονος quod idem
est ac unius et
verbo θελω Latine
volo seu à nomine
θελησις, quod vo-
luntatem signifi-
cat.

234. nes Symponus Abbas ipsius Honorii Amamensis, quique ejus nomine epistolam ad Sergium scripserat, in Epist. ad Imperatorem Constantinum, in qua, unam, inquit, voluntatem diximus in Domino non divinitatis ejus et humanitatis, sed humanitatis solius. Cum enim Sergius scripset, quod quidam duas voluntates in Christo contrarias dicerent, diximus, Christum non duas voluntates contrarias habuisse, carnis, inquam, et spiritus, sicut nos habemus post peccatum, sed unam tantum, quae naturaliter humanitatem signabat. Et Joannes Papa IV. in apologia pro Honorio ad Constantinum eundem Imperatorem Heraclii filium, ubi ait: predictus ergo Deceptor meus s. Honorius, docens de mysterio Incarnationis Christi, dicebat non fuisse in eo, sicut in nobis peccatoribus mentis et carnis contrarias voluntates: quod quidam s. Monothelitas scilicet, ad proprium sensum convertentes, divinitatis ejus s. Christi, et humanitatis unam eum s. Honorium, voluntatem ducisse suspicati sunt, quod veritati omnimodis est contrarium.

Hoc, inquam, non obfuisse, quin ut primum diximus, Honorius a Synodo VI. damnatus fuerit et inter Haereticos commemoratus s. quamvis ipse Haereticus minime fuerit, aut Haeresein duxerit, quod grassantem haeresein redum non, prae Summi Pontificis officio suo, repraesent, quin sua agendi ratione Orthodoxis claustrum canentibus silentium indicere visus sit; Monothelitas, qui jam primas Sedes

occupabant, in errore præconcepto velut ^{235.}
tutos reddiderit; aliis Episcopatum ambien-
tibus ne via obtunderetur, permisit:
Denique Catholicorum causam. suo silen-
tio velut in discrimen adduxerit, necnon
Hæreticorum partes, non hæretico quidem
animo; sed imprudenti et incauto, adju-
vare quasi visus fuerit, frustra promo-
nitus à S. Sophronio Patriarcha Hieroso-
lymitano, flammam hæreseos ubique
serpere, nec jam tempus esse silendi.

Honorio an. 629. è vivis sublato, an-
no sequenti Ethesim seu fidei exposi-
tionem à Sergio factam promulgavit He-
raclius Imperator, in qua prohibebatur,
ne quis unam vel duas diceret operatio-
nes in Divinâ Domini Incarnatione, et
asperbatur, unam in Christo esse volun-
tatem nempe Divinam.

Heraclii Ethesim constanter repu-
diavit Severinus Honorii in Sede Apostoli-
câ Successor, ut testatur Martinus I. Papa
in fine Secretarii tertii Synodi Lateranen-
sis, et eodem anno exeunte mortuus est.
Ei Successit Joannes IV. qui in Concilio Ro-
mano et Ethesim, et Monothelitarum
hæresim damnavit, cujus Secreto Constan-
tinus Heraclii filius adherit. Joan-
ni defuncto Sufficitur Theodorus, qui om-
nem curam et operam posuit in abolen-
dâ Heraclii Ethesi et Monothelitarum
Hæresi, atque Pyrrhum et Paulum,
depositionis et excommunicationis sen-
tentiam multavit. Verum Constans
Constantini in Imperio Successor, agen-
te Pyrrho, avi Ethesim famoso suo

623 p 109

236. Typo seu Edicto confirmavit, quo, sub praetextu Dispensationes et alterationes impediendi, prohibebatur, ne Deinceps una aut Ina voluntates, una aut Ina operationes dicerentur. Martinus vero Papa I. coacta Roma Synodo centum quinque Episcoporum, tam Heraclii Ethesim, quam Constantis Typum, necnon primarios Monothelismi Ines una et ipsorum haeresim damnavit. Hinc commotus Constans Imperator Martinum Constantinopolim accersit, ubi crudeliter excipitur, ignominiose per urbem traducitur, tandemque arumnis confectus Chersonese exul gloriosus Martyr occumbit, sed non sine Divina in persecutorem ultione: nam Constans occiditur, succeditque Constantinus Pogonatus, id est, Barbatus, Princeps religiosus, quo favente Concilium Constantinopoli indicitur an. 680. quod inter Oecumenicum sentum nuncupatur; in eo praesunt Agathonis Papa Legati, atque Monothelitarum Haeresis damnatur, illudque Leo II. Papa confirmavit. Haec Monothelismi succinata historia. modo sit

219.

Conclusio.

Duplex in Christo fuit voluntas et operatio.

Prob 1.º Ex Scriptura. Matth. 26. v. 39. Pater mi, ait Christus, si possibile est transeat a me calix iste. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Luc. 22. v. 42. Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat. Joan. 6. v. 38. Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem me-

am, sed voluntatem eius qui misit me.

atque voluntas hae Christi humana fuit non divina; siquidem ut una est in tribus divinis personis a sentia, ita et una voluntas, Ego et Pater unum sumus, Jo. 10. v. 30. Imò et humana illa Christi voluntas, quamquam motu et inclinatione naturali mortem refugeret, perfecte tamen divinae Patris sui voluntati subdita et obediens fuit.

Joan. i. v. 43. refertur, voluisse Christum in crastinum exire in galileam. Ergo ibi nondum erat, non divinitate profecto, qua ubique est, sed humanitate, igitur non quatenus Deus sed quatenus homo voluit ire in Galileam; ergo humana in ipso fuit voluntas, non solum divina.

Marci 7. v. 24. dicitur, Jude surgens / Christus: / abiit in fines Tyri et Sidonis; et ingressus domum neminem voluit scire, et non potuit latere. Voluit Christus latere et non potuit: sed de divina eius voluntate, cui omnia possibilis sunt, istud intelligi non potest; ergo intelligi debet de humana ipsius voluntate. Erat ergo in Christo humana voluntas à divina distincta; ac latere voluit quatenus homo, non quatenus Deus erat.

Joan. 7. v. 1. dicitur: Post haec ambulabat Jesus in Galileam; non enim volebat in Judaeam ambulare, quia querebant Judaei eum interficere. Christus quâ naturâ ambulabat, eâdem voluntate voluit ac noluit ambulare: atque procul dubio secundum humanam naturam ambulabat; ergo ex voluntate humanâ voluit aut noluit ambulare. Ergo humana fuit in Christo voluntas.

it, quo, sub pra-
tentiones impe-
Seiceps una ad
et sua operatione
vero Papa I. cost
quinque Episcopo
esim, quam
rimarios Mon-
um haereticorum
instans Imper
inopolim accu-
tur, ignominie
indigne con-
gloriosus Ma-
e divina in pe-
Constantiensi
tibus Logona-
inceps religiosus
Constantinopoli
inter deum enim
in eo praevaluit
que Monothelici
illudque sed
haec Monothelici
do sit
o.
s fuit voluntas
ra. Math. 23. 1.
h possibile est
eorum tamen
Luc. 22.
mea voluntas
v. 38. Jesum
voluntatem me

Christus passim in sacris litteris, ut
 sup. B. 4. pag. 188. jam adnotavimus, turba-
 tur, tristatur, lacrymas fundit, indignatur,
 spernit, litit, et alia id genus similia, quae
 sine humanâ naturâ et voluntate exponi
 non possunt: Christus igitur ex voluntate
 humanâ, sicut et naturâ varios illos motus
 expertus est.

Item Christus in Scriptu-
 ris dicitur factus obediens usque ad mortem,
mortem autem crucis. At virtus obedi-
 tia in Christum, quatenus Deus est, cadere
 non potest; obedientia quippe superiorum
 indicat, cui subiectus est ille, qui obsequitur.
 Deus autem nullum supra se agnoscit; ergo
 in Christum quatenus homo est, adeoque in
 illius humanam voluntatem.

Prob. 2^o Ex Conilio Chalcedonensi
 act. 9. Definiente in Christo duas esse naturas
 inconfuse, salvâ proprietate utriusque na-
turae, salvâ nempe utriusque natura distinc-
 tis voluntatibus et operationibus, quae na-
 turæ sunt vera proprietates.

Lateranensi sub Martino I. mul-
 tis Canonibus. Et ex Conilio 5^{to} generali
 act. 18. in Definitione fidei, ubi ait, in Chris-
 to esse duas naturales voluntates et duas na-
 turales operationes indivise, inconfuse, in-
 separabiliter, inseparabiliter, inconfuse, p.

Prob. 3^{to} Ex SS. Patribus, quorum
 textus in Conilio Romano sub Martino I.
 et in Ep. Agathonis Papa à Conilio VI. appro-
 bati referuntur. Pro omnibus sint

S. Gregorius Nyssenus, lib. contradictio-
 num contra Apollinarem laudato in VI. Synodo
 act. 10. Igitur, inquit, alia est in Christo
humana voluntas, et alia divina p.

Col 40/108

239.

S. Athanasius, lib. De Incarnat. con-
tra Arianos, n. 21. ad haec Christi verba, Pater
si possibile est, transeat p. sic ait: Duas vo-
luntates ibi ostendit, alteram humanam,
quae est carnis; alteram divinam, quae Dei est.
Siquidem humana ob infirmitatem carnis, de-
precatur passionem; divina autem eius vo-
luntas prompta est.

S. Ambrosius, lib. 10. in Lucam n. 59. et
60. Quod autem ait /: Christus; Non mea volun-
tas, sed tua fiat; suam ad hominem retulit;
Patris ad divinitatem: voluntas enim homi-
nis temporalis; voluntas divinitatis aeterna.
Et lib. 2. de fide ad Gratianum c. 3. de Christo
ait: Suscipit ergo voluntatem meam, susce-
pit tristitiam meam.

S. Augustinus, lib. 2. contra Maximi-
num, c. 20. In hoc, inquit, quod ait /: Chris-
tus; non quod ego volo; aliud se ostendit
voluisse quam Pater: quod nisi humano cor-
de non potuisset, cum infirmitatem nostram
in hum., non in Divinum, sed humanum
transfiguraret affectum. Homine quippe
non assumpto, nullo modo Patri diceret
unicum Verbum, non quod ego volo. Nun-
quam enim posset immutabilis illa na-
tura quidquam aliud velle quam Pater.

Prob. 4^{to} Rationibus Theologicis.

1^a Ex Scriptura, Conciliis, et Patribus, Chris-
tus est perfectus Deus et perfectus homo,
habetque duas naturas integras ac distinctas,
divinam et humanam: Ergo etiam habet
ipsarum affectiones seu proprietates inconfu-
sas et impermixtas; non enim aliunde me-
lius ostenditur, naturas confusas et per-
mixtas non esse, quam ex proprietatibus,

240. qua impermixta remanent et inconfusa. At
qui tales affectiones et proprietates sunt vo-
luntas et operatio. Ergo sicut in Christo sunt
duae naturae perfectae et inconfusae, sic etiam
in ipso sunt distinctae et inconfusae volun-
tates et operationes.

2^a. Christi humanitas est perfecta,
ut dictum; Ergo habet propriam volunta-
tem et operationem; nec enim perfecta
esset, si propria careret voluntate et ope-
ratione.

3^a. Principium quo eliciuntur ac-
tiones, est ipsa natura. Ergo sicut natura
in Christo duplex est, ita et voluntas et ope-
ratio duplex, non una esse potest. Id ma-
nifestè apparet in Mysteriorum SS. Trinitatis,
ubi actio naturam sequitur: indivisa quip-
pe sunt opera SS. Trinitatis, propter unam
et indivisam, qua in tribus personis est, ope-
randi virtutem ac potentiam.

4^a. Verbum id assumpsit, quod sa-
navit. Atqui voluntatem nostram vulne-
ratam ac depravatam sanavit. Ergo et eam
assumpsit.

5^a. Denique, fide constat Chris-
tum meruisse et satisfecisse pro peccatis nos-
tris. Atqui actus Christi non potuerunt
esse meritorii et satisfactorii, nisi essent
producti à voluntate humana libera: nam
Divina voluntas non potest per suos actus
mereri proprie et satisfacere, hoc enim in-
ferioris naturae est. Ergo.

220. Quae sunt huius Theologi quotuplicis
generis in Christo fuerint operationes, atque
communiter respondent, eas triplicis generis

Col. 5^a 109.

241.
fuisse. Nam inter operationes Christi ali-
qua sunt divina, seu qua fiunt à Christo
tantum ut Deus est, sive qua à solâ divi-
nitate absque ulâ actione humanitatis
etiam ut causa instrumentalis fiunt: tales
sunt actiones creativa animarum rationa-
lium, conservatio mundi, concursus divi-
nus ad omnes actiones creaturarum. Alia
sunt humanae, ea nimirum, quae naturae
humanae sunt propriae, ut actus amoris à
voluntate humanâ elicitus, et intellectus
humana Christi: tales etiam fuerunt lo-
cutio, comestio, fletus, passio, quae tamen
sunt actiones Dei denominative, quatenus
actiones sunt suppositorum seu personarum.
Alia denum mixtae, et sunt ea, in quibus
utraque natura agit, ut cum Christus suo
contactu miracula patrabat: nam tunc
agebat natura divina per suam omni-
potentiam, humana verò per suum contac-
tum. Haec actiones dicuntur specialiter The-
andricae*, quia continent actionem divi- * Deiviriles
nitatis, et actionem humanitatis unita
divinitati, licet haec actiones inter se dis-
tinctae sint et inconfusae. Ipse Dominus
noster Jesus Christus s: inquit Agatho Papa
in sua ad Imperatorem Epistola: qui verus
et perfectus Deus, verus et perfectus homo
est in sacris suis Evangelis protestatur
in aliquibus humana, in aliquibus divina,
et simul utraque in aliis de se patefai-
ens, ut se verum Deum, verumque ho-
minem credere ac predicare Fideles suos
instrueret.

242.
221.

Solvuntur Objectiones.

Ob. 1^o S. Dionysius, vulgò Areopagita dictus, L. de divinis nominibus ait: unam esse in Christo Dei virilem actionem. Et Ep. 4. ad Cajum, ait: Deo viro facto, novam quamdam Theandricam, seu Dei virilem operationem exprimit /: Christus in vita.

Resp. 1. Textus ab hæreticis Monothelitis corruptus fuit, et Dionysius scripsit, novam non verò unam Dei virilem actionem, ut docent Concilia Romanorum sub Martino I. et generale VI.

Resp. 2. Cum S. Maximò, una Theandrica seu Dei virilis actio dici potuit à S. Dionysio, non in sensu Monothelitarum, sed eo quòd actio humanitatis esset à Verbo denominativè tanquam supposito. Nam omnis actio humana est ab humanitate ut à principio productivò ac determinativò, et à Verbo ut à principio denominante; actiones enim sunt suppositorum. Brevius, actio Christi dicitur una propter unitatem suppositi agentis in duabus naturis, Dei virilis verò seu Theandrica, quia est Dei hominis.

222.

Ob. 2^o S. Athanasius, lib. de Sententiari Adventu Christi ait, Christum fuisse sine carnalibus voluntatibus et cogitationibus humanis, quia solius divinitatis voluntas in eo fuit.

Resp. Hic locus truncatus fuit, ut observatum fuit in Synodò generali VI. act. 8. et S. Doctor ibidem à Christo excludit dumtaxat voluntates carnales et cogitationes humanas perversas ac culpabiles, non eas, quae simpliciter humanae sunt. Cum autem ait,

voluntatem Christi solum fuisse Divinitatis,^{243.}
intelligit solum quantum ad regimen et di-
rectionem: Christi enim Divinitas Verbo iden-
tificata tanquam Domina omnes humani-
tatis eius actiones specialiter regebat ac mode-
rabatur.

Ob. 3^{to} S. Gregorius Nyssenus con-223.
tra Eunomium scribit, Divinitatem per
corpus, quod induit, hominum omnium
veram salutem operari, ut propria sit carnis
perceptio, Dei autem operatio.

Resp. Per carnis perceptionem in-
telligitur etiam posnarum libera accepta-
tio, quae est actio voluntatis humana; et
sensus hujus loci est, Dei operationem in
humana redemptionis negotio primas tenere,
et humanitatis actiones regere.

Ob. 4^{to} S. Cyrillus Alexandrinus, 224.
lib. 4. in Joan. ait: Christum unam et cogna-
tam per ambas naturas ostendisse operatio-
nem.

Resp. Inarum naturarum unam et
cognatam divi operationem, tum ratione
principii seu personae agentis, tum ratione
intima conjunctionis utriusque naturae
divinae et humanae, quae fit, ut omnes actio-
nes Christi sint Dei viriles ac Theandricae.
Hoc eo ipso quo actio Dei virilis dicitur,
duplex innuitur eius principium, utraque
sibi est Christi natura, divina et humana.

Ob. 5^{to} S. Gregorius Nazianzenus, 225.
orat. 36. ait: Christi voluntatem non fuisse
Deo contrariam, quia tota Deificata fuit.

Resp. Hoc S. Gregorii dicto humana
Christi voluntas potius asseritur, quam ever-
titur. Nam si quae sit in Christo voluntas

Col 6 p 110

244. Divina non contraria sed Deificata, ea certè
humana est; neque enim Divina proprie
Deificata et Deo non contraria nisi absur-
dissime dici potest.

226. Ob. 6^{to} Juxta SS: Athanasium et
Cyrillum, Verbum utebatur humanitate
tanquam instrumento et organo. Atqui
instrumentum non habet operationem pro-
priam et distinctam ab operatione causa
principalis. Ergo.

Resp. Dist. maj. Verbum utebatur
humanitate tanquam instrumento activo
et libero, quod esset suarum propriarum
actionum principium productivum et de-
terminativum, conc. Tanquam instrumen-
to inanimato, et quod non esset suarum ope-
rationum principium determinativum ac
productivum, neg. maj. Patres solim vo-
lunt, Verbum usum fuisse sua humanitate
ad humana redemptionis opus perficiendum:
ad quod necessarii fuerunt actus meritorii
et satisfactorii humanitatis, qui proinde
ab illa liberè elicerentur.

227. Ob. 7^{mo} Ubi est una persona
operans, ibi una est operatio: ex vulgari
axiomate, Actiones sunt suppositorum.
Atqui in Christo est unica persona. Ergo et
unica operatio.

Resp. neg. maj. et retorg. argum.
Si ubi est una persona operans, ibi unica
est operatio; tunc ubi sunt tres persone, tres
quoque operationes admittenda erunt. Atqui
postremum hoc est falsum, ut vel ipso mys-
terio SS. Trinitatis aperte demonstratur, in quo
tres sunt persona realiter distincta, et ta-

man una ad extra operatio. Igitur operatio^{245.}
et vis operandi non sequitur personam, sed
naturam, quae dicitur et est principium quo
elicitivum operationum. Personalitas
enim, ut jam alibi, ni fallor, observavimus,
ex se iners est, non activa, merus natura
terminus ac ultimum complementum, seu
tota et perfecta natura singularis et indivi-
dua: atqui operatio non semper nec ne-
cessario sequitur naturam, quatenus tota
est ac ultimo completa in ratione perso-
na, ut constat exemplo anima rationalis
corpori unita, quae utique persona non
est, nec aliquod totum, sed pars, et tamen
sua operationes spirituales exercit, intelli-
gendo et volendo. Dicendum nihilominus,
personalitatem omnino esse necessariam,
non quidem ut principium activum et eli-
citivum, sed tanquam conditionem, ut to-
tum seu suppositum, quod appellatur prin-
cipium quod actionis, operetur: atque
inde ductum commune axioma, Actiones
Sunt Suppositorum, non quidem elicitivae
sed denominativae et attributivae, quia sup-
posito tribuntur, a quibus denominatur
agens.

Inst. Voluntas est proprietas per-
sonalis. Ergo.

Resp. neg. ant. Sed est proprietas
naturae intellectualis. Sanè quidem simpli-
ter velle naturae est, aiebat S. Maximus
in collatione cum Cyrillo habitâ. Et vero
si, prout primum animadvertimus, voluntas
est proprietas personalis, tres essent in Tri-
nitate voluntates divinae realiter distim-

Bl 9/111

246. ta, cum in ea sint tres personae realiter inter se distinctae.

228.

Ob. 2^o Fieri non potest, ut in eadem personâ duae simul sint voluntates, quin una alteri adversetur. Ergo si in Christo duae fuerunt voluntates, illae fuerunt inter se contrariae, quod tamen dici nequit.

Resp. neg. ant. Itaque humana Christi voluntas nullos habuit contrarios actus divinae voluntati, sed ei semper conformis fuit. Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed humanam; inquit ipse Christus, Joan. 6. sed voluntatem eius qui misit me. Et c. 8.

Ergo, quae placita sunt ei, facio semper. p. Ratio est, quia humana Christi voluntas fuit semper rectissima et sanctissima, nec in illâ potuit esse ulla inordinatio: fuisset autem in illâ inordinatio, si non fuisset semper conformis voluntati divinae. Igitur omnis actus humanae Christi voluntatis tum efficax, tum etiam inefficax semper fuit secundum se perfecte conformis voluntati divinae ut regula; hoc est, fuit talis, qualem Deus esse voluit; et Christus semper voluit, quod Deus voluit eum velle, et eo modo voluit, quô Deus volebat eum velle.

Iust. 1.^o Christus habuit voluntatem inefficacem vitandi mortem et supplicia, juxta illud, Matth. 26. Patet, si possibile est, transeat à me calix iste. At qui talis actus fuit contrarius voluntati divinae. Ergo Christus habuit actum contrarium voluntati divinae.

Resp. neg. min. Nam Deus volebat, ut Christus haberet illum actum inefficacem,

namque ut simplicii displicentiā refugeret ^{247.}
mortem ac passionem tanquam natura sua
disconvenientem, ad evitandum mayo-
rem passionis dolorem, et sic magis pati-
endum, atque ad nostrum exemplum et
solatium. Et Christus mortem volebat
simplicii displicentiā ex eodem motivo,
sub quo displicebat Deo, ita ut per illam
displicentiā, quam Deus volebat eum
habere, meritus sit. Unde voluntas divi-
na et voluntas humana Christi idem vo-
lebant efficaciter, volebant ineffaciter,
sub diverso respectu.

Inst. 2.^o Deus volebat efficaciter,
ut Christus moreretur. Ergo voluntas non
moriendi adversabatur divinae voluntati.

Resp. neg. cons. Nam voluntas in-
efficax et conditionata vitandi mortem,
ut naturaliter malam, non adversaba-
tur actui, quo Deus volebat efficaciter
Christum pati et mori, cum illius execu-
tionem non impediret, nec actui, quo
Christus ipse ut homo voluit efficaciter
mortem ac passionem suam ut præcep-
tam a Patre, et hominibus salutarem,
cum hunc actum nec excludere nec re-
tardare potuerit.

Inst. 3.^o Voluntas efficax, et
voluntas inefficax ejusdem rei sunt actus
contrarii.

Resp. neg. Actus enim efficax,
quo quis vult aliquid, et actus inefficax,
quo idem non vult, sed propter diversum
motivum, præsertim si illi actus omnino

248. liberi sint, ut fuerunt in Christo, nullam
habent inter se oppositionem et repu-
gnantiam. Quod etiam patet, expo-
nendo hos actus voluntatis Christi: volo
vitare mortem secundum se spectatam
et ut molestam naturæ, si sit æqualis
Dei gloria et voluntas: volo efficaciter
mortem ut gratam ac gloriosam Deo, et ho-
minibus salutarem.

229.

S. Octavus.

De unione hypostatiã,
et eius extremis, nempe per-
sonã assumente et naturã assump-
tã.

Debellatis hætenus, Satis felici, ut
arbitramur, successu variis hæresibus et
blasphemiis, quas variis temporibus ne-
farii homines et Hæresiarcha uirã, vel
potius contra Incarnationis Dominicæ
seu Unionis hypostaticæ Verbi Divini cum
humanã naturã essentiam protulere; mo-
dò ea quoque nobis rimanda veniunt, quæ
circa eandem hypostaticam unionem illius-
que extrema personam nempe assumen-
tem et naturam assumptam hinc inde, sal-
vã tamen ubique fide, disputant Theolo-
ginostri. Et quia, ut jam alibi passim
ultrò declaravimus, his Scholæ trivis minus
delectamur, hinc rem totam eã, qua
poterimus brevitate unio hoc S. Singu-
lis titulis conficiemus.

230.

I.
Quid sit unio hypostatica, et
in quo consistat.*

Unio generatim est
nexus extremorum res in Incarnationis mysterio exponendo
Quamquam ex veteribus quamplur-

promissive vocibus unionis, unitiois, et assum-^{249.}
ptionis utantur, nihilominus in rigore Scho-
lastico nonnihil Discriminis inter eas Statui
debet: unitio quippe actionem denotat
unientis; unio vero terminum actionis;
assumptio autem naturam, quæ ad unio-
nem assumitur. Unde Verbum Divinum
recte quidem dicitur unitum, non vero as-
sumptum, quia proprie ac Strictè non
assumitur à naturâ humanâ, sed potius
illam assumit tanquam inferiorem.

Unanimi quidem consensu Ortho-
doxi omnes docent naturam humanam unio-
ne intimâ, reali, physicâ, et hypostatiâ
cum Verbo conjungi; at dissentiunt inter
se Scholæ Doctores in assignandâ hujus unio-
nis naturâ, quæ certè tota in abstrusô
ac reconditô mysteriô posita est, nec satis
potest explicari: neque verò idmirum vi-
deri debet, siquidem ne ipsa quidem unio
naturalis anima spiritualis cum corpore
materiali hætenus liquido exponi et ex-
plicari potuerit.

Varias, ut dictum, in partes hæc sin-
duntur Scholastici. Alii existimant, unio-
nem hypostaticam esse qualitatem quam-
dam Supernaturalem absolutam, quam
vocant gratiam unionis; putant enim
duas illas tam diversas et a se invicem dis-
tintas naturas copulari simul in unâ
personâ non posse, quàm per qualitatem
quamdam absolutam. Ita Gabriel, in 1.
Dist. 30. q. 4. art. 1. et in 3. Dist. 1. q. 1. art. 1.

Alii putant, unionem esse relatio-
nem realem, quâ humana natura vel ad
naturam Divinam, vel ad Divinam per-

que in eo unum sunt,
in quo univertur. unio
ergo hypostatica seu
personalis est nexus
utriusque naturæ, di-
vine et humane, in
una Verbi personâ,
quæ primum hinc
unus Christus.

in Christo, unum
unionem et rap-
tam patet, ergo
tatis Christi, vol-
dum se spectat
na, si sit equal
volo efficitur
gloriosam Desit

us.
prostatia,
nempe per-
taturâ assum-

us, satis felic-
ius hæresibus
is temporibus
iancha una, ve
ationis Dominica
ie Verbi Divini
tam potulere
anda veniunt
iam unionem
nempe assum-
am hinc inde
disputant. The-
tam alibi popu-
Scholæ hinc
totam eâ, que
unio hoc d. hinc

statia, et
tat.
tibus quam
toro exponit

250. Sanam refertur. Tribuitur haec opinio Scoto, in
3. dist. 1. q. 1.

Arbitrantur alii, unionem hyposta-
ticam esse ipsam et actionem, per quam
humanitas Christi producta fuit, ita ut eadem
actione et producta fuerit et Verbo unita; eo
ipso fere modo quo, in mente Beriputeti-
corum, forma simul è materia educitur,
et cum ipsa unitur.

Alii denique sentiunt, unionem
nihil esse extremis unitis superadditum, adeo-
que naturam humanam seipsa, absque ulla
qualitate vel modo Verbo Divino in unitatem
persona conjungi, quae sententia ceteris cla-
rior et facilius videtur. Verum tota haec
questio videtur esse de nomine duntaxat,
proinde de ea non urandum nobis.

231.

Magis nobis placeret, si quis nobis expli-
caret, quid sit humanitatem in Verbo subsis-
tere, et quomodo id conipi possit.

Verum clarè et nitidè id à nemine
mortalium exponi posse arbitramur, iam sit
fidei mysterium humanae rationi prois in-
auesum. Hic si ratio quaeritur, ait S. Augus-
tinus, non erit mirabile: si exemplum posui-
tur, non erit singulare. Demus Deum aliqui
posse, quod nos fateamur investigare non posse.
In talibus rebus tota ratio facti est potentia
facientis.

Putant tamen aliqui istud utrumque
exponi ac declarari posse exemplo unionis ani-
mae cum corpore. Sicut enim 1.º ex unione
illa resultat una natura totalis per se subsis-
tens ultimò completa et terminata, et indivi-
sio alteri tanquam supposito incommuni-
cabilis. 2.º Sicut ex illa unione resultat

Ep. 137. aliis 3. ad
Volusianum.

Ep. 137. aliis 3. ad
Volusianum.

unum suppositum, quod talis homo dicitur, ^{251.}
atque unum est principium et Subjectum
Denominationis omnium actionum et passio-
num. 3^o Denique, Sicut anima rationa-
lis in homine est principium Superiori diri-
gens ac moderans omnes ejus actiones: Ita
quoque per Subsistentiam Verbi humanitas
Subsistere dicitur, 1^o Quia ex unione Verbi
cum humanitate resultat, non quidem
una totalis natura s. qua ex parte deficit
exemplum animae et corporis: sed unum
totum duplici constans natura, nempe
unus Christus, cujus humana natura ita
est ultimis completa et terminata ac in
Verbo Subsistens, ipsique tam propria et
intima, ut non possit alteri homini tan-
quam supposito communicari. 2^o Ex
illa utriusque natura in Christo unione,
una exurgit persona, quae est principi-
um quod, et Subjectum Denominationis
omnium Christi actionum et passionum;
hincque nascitur idiomatum communi-
catio, de qua mox agemus, quae fit, ut
Deus dicatur homo, et vicissim homo Deus,
ut Deus dicatur mortuus, et homo immorta-
lis, &c. 3^o Denique, quia natura di-
vina tanquam Superior ac Domina con-
junctam sibi humanitatem in uno Christi
Supposito regit, moderatur, ac specialem
in eam Dominatum exercet: atque inde, ve-
lut à fonte, fluit valor ille infinitus, qui
universas Christi actiones afficit, tum prop-
ter Verbi personam, quae est illarum actio-
num principium quod, et veluti pars est
Satisfactionis Deo Patri oblatae, ut suo
loco dicemus; tum propter divinam na-

252. turam, quae illarum actionum moderatrix est,
unde vocantur Theandrica, idest, Deiviriles.
Ius illud ac dominium speciale Verbi in hu-
manitatem Christi, vulgò adducunt SS: Ba-
tres, tanquam veram à priori causam et ra-
tionem, cur una duntaxat sit in Christo per-
sona. Ita SS: Gregorius Nazianz. Orat. 55.
Sed 3. de Theologia. Augustinus, Ep. 137.
alias 3. ad Volus. Cyrillus Alexand. Ep. ad
Valerian. et 1. ad Ducepsum, et lib. de recta
fide. S. Maximus Martyr apud Euthymium
in Canoplia. Damascenus, lib. 3. de fide
orthodoxa. p.

232.

II.

An unio hypostatica sit
aliquid creatum.

Qui existimant, unionem hypostati-
cam esse vel qualitatem, vel modum ab
extremis unitis distinctum, consequenter
asserunt, unionem illam esse aliquid crea-
tum. Qui pariter eam non distinguunt
ab unitione, assumptione, incarnatione, id
est ab actione, quâ humanitas cum Verbo
intimè copulatur, consequenter asserunt,
eam ratione termini in humanitate recipi
ti esse quid creatum, quia actio illa Dei hu-
manitatem cum Verbo unientis externa est,
ac transiens, cujus terminus sequitur condi-
tionem Subjecti, in quo recipitur: ex vul-
gari enim Scholæ axiomate, quid quid re-
cipitur, ad modum recipientis recipitur.

Qui vero putant unionem nihil
esse ab extremis distinctum, illi consequen-
ter volunt, illam partim increatam, partim
creatam esse, pro ratione et naturâ extre-
morum, quae uniantur, nempe Verbi eter-

in creati, et humanitatis create: ubi 253.
vides proposita questionis solutionem in
equivoco esse, ac pendere ex variâ senten-
tiâ circa naturam unionis.

III.

233.

An unio hypostatica sit in
Christo naturalis et Substantialis.

Quatenus naturale et Substantiale
opponitur ficto et umbratili, atque quidpi-
am verum ac reale est, hoc sensu unio hypos-
tatica naturalis est ac Substantialis, quia
vera est et realis, non fictitia et imaginaria.
Item quatenus naturale et Substantiale idem
est ac quod à nativitate inditum est, non
labore nec arte comparatum; hoc modo
etiam unio hypostatica naturalis est, quia
humanitas a primò, quo concepta est, ins-
tanti, Verbo personaliter conjuncta fuit.

Denique naturale contra personam aliquan-
do distinguitur; unde duplex dicitur in
Christo natura, et una persona: atque hoc
sensu hypostatica unio naturalis dici potest,
quia natura, non verò persona hominis à
Verbo assumpta fuit. Non est tamen na-
turalis perverso Apollinaris aut Eutychis sen-
su, quasi ex duabus naturis post unionem
una conflata fuerit.

IV.

234.

Utrum unio hypostatica facta
sit in naturâ, vel in personâ.

Eutyches sic in naturâ unionem
factam esse contendebat sic, ut post Inar-
nationem, seu unionem una tantum su-
persuerit in Christò natura, quem errorem
S. 8. to confutavimus.

Communis Orthodoxorum Sententia est
unionem in Christo non in natura, sed in
persona proprie ac immediate factam esse.
1^o Quia unio in eo proprie ac immediate
facta dici debet, ex quo unus resultat Chris-
tus. Atqui unus resultat Christus ex unio-
ne humane nature cum una Verbi persona,
non cum una natura; alias ex duabus natu-
ris simul unitis una composita coaluisset, qui
fuit error Eutychis. 2^o Quia si unio im-
mediate facta fuisset in natura divina,
Pater et Spiritus sanctus non minus dicen-
di forent incarnati, quam Filius, cum na-
tura divina una et eadem numero sit in
tribus divinis personis.

V.
Utium Unio hypostatica sit
omnium unionum maxima.

Dignitas et magnitudo unionis hypo-
statica spectari potest, vel ex parte extremo-
rum, quae conjunguntur, vel ex parte illius,
in quo conjunguntur. atque ex utraque
parte unio hypostatica est omnium maxi-
ma. 1^o Ex parte extremorum realiter dis-
tinctorum, nature scilicet divine, et na-
ture humane. Eo enim major estimari
debet unio extremorum, quo extrema lon-
gius à se invicem distant. Sed Deus et homo
infinito à se invicem distant intervallo. Ergo
unio, per quam duo hæc extrema in unum
conveniunt, est maxima. 2^o Ex parte
illius, in quo duæ conveniunt nature, nem-
pe ex parte persone Verbi, unio pariter ma-
xima est. Nihil quippe Verbo hyperius ac
dignius cogitari potest: nihil etiam excel-
lentius ac prestantius eo bono, quod humani

3-118

tati accedit per huiusmodi Verbo personalem uni-^{255.}
onem, quâ fit, ut homo naturâ et Substantiâ
verus Deus evadat. Tam erecta est natura hu-
mana, inquit S. Augustinus*, ut quo attolleretur * lib. De predest. 55.
altius non haberet. c. 15.

VI.

236.

Utrum unio hypostatia sit
perpetua, constans, et indissolubilis.

Marcellus Anuramus, teste Eusebio*,^l * lib. 3. De Eulog. Theol.
dicit, Christum post ultimum Iudicii diem
omni suo Mediatoris ac Servatoris officio per-
functum, corpus et animam suam deponiturum,
quibus in nihilum redactis, Regnum, quod ad
illud usque tempus occupaverat, dimittet, ac
Patri suo resignabit.

Ariani, teste S. Gregorio Nazianzeno*,^m * orat. 36.
conserunt, divinitatem, audente morte
Christi, conterritam fuisse ita, ut ab ipso ante
obitum receperit.

Certum apud omnes Catholicos fidei
dogma est, ita constanti, indissolubiliq[ue] ne-
xu unitum fuisse cum humanitate Verbum,
ut eam nunquam deseruerit, aut deseraturum
omnino sit: unde aeterna dicitur in Scriptu-
ris Christi potestas, aeternum regnum, aeternum
quoque Sacerdotium. Daniel. 7. v. 14. Potestas
eius / Christi / potestas aeterna, quae non aufe-
retur; et regnum eius, quod non corrumpetur.
Luc. 1. v. 33. Regnum eius non erit finis. Et Ioan.
12. v. 34. Christus manet in aeternum. Heb. 13.
v. 8. Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sa-
cula. Et c. 7. v. 24. dixerat: Hic autem / Chris-
tus / eo quod maneat in aeternum, sempiter-
num habet Sacerdotium. Denique Gal. 1. v. 4. Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordi-
nem Melchisedech. Accedit et definitio
fidei in Concilio Chalcedonensi facta,

256. ubi utraque natura dicitur concurrere in eam-
dem personam indivisibiliter et inseparabili-
ter. Haec apud omnes orthodoxos certa sunt et
explorata.

237. Verum inter ipsos lis est de triduo mor-
tis Christi. Quocirca eundem communis ac
certa apud ipsos est sententia contra quosdam
veteres, ut Tertullianum, lib. contra Praxeam,
c. 30. Eusebium, lib. 4. Demonstr. Evang. c. 13.
S. Hilarium, Can. 33. in Matth. S. Epiphanium,
Haeresi 20. et 69. S. Ambrosium, lib. 10. in Lucam,
et in Exposit. Symb. c. 13. p. qui haec in parte vel
deserendi sunt, vel benignè, quod satius videtur,
sunt interpretandi; communis, inquam, est
apud ipsos sententia, triduo mortis Christi Ver-
bum divinum neque à corpore neque ab ani-

* Patres qui contra-
ma receperunt *

rium tueri videntur
sunt interpretandi de
separatione divinita-
tis ab humanitate ipso
mortis Christi tempo-
re, quoad singularem
divinae potentiae
influxum; siquidem
permisit Deus, Chris-
tum turpissima et
acerbissima morti
addictum fuisse.

Idem aperte declarat publicum fidei
Symbolum, in quo Christus dicitur mortuus,
sepultus, et ad inferos descendisse. Jamvis ergo
in Sepulchro Christus, quantum ad corpus, et
anima ejus ad inferos descendit: qui autem
Christum dicit, divinitatem dicit cum huma-
nitate, aut tota simul, aut cum ejus par-
tibus conjunctam. Utrumque autem istud
Symboli caput, et Sepultum esse Christum, et
ad inferos descendisse, expresse docet S. Petrus,
1. Ep. c. 3. v. 18 et 19. Christus, inquit, semel
pro peccatis mortuus est. . . . mortificatus qui-
dem carne, vivificatus autem Spiritu: in quo
et his, qui in carcere erant, Spiritibus vivens
praedicavit. Et Psal. 15. v. 10. ut et Act. 2.
v. 24. Non dabis Sanctum tuum videre corrup-
tionem. Ista autem corporis Christi mor-
ruptio non aliunde esse potest, quam ex
infirmitate ipsi ac permanente divinitate.

4. 116

258. Sente Summo Pontifice, magno animorum astu-
 gulas expendere, vel hinc et inde agitata fuit haec quaestio. Nihil à
 fideles ab illa pia credulitate, et tam Pontifice tunc pronuntiatum; Sed biennio
 to in Sanguinem Christi affectu vel tantulum dimove-
 re. Sufficiat hu ob-
 servasse, Theologos, qui pretiosas illas
 Sanguinis Christi re-
 liquias ut veras ad-
 mittunt, fateri, eas
 hypostaticè cum Ver-
 bo unitas jam non
 esse: communis fe-
 re sententia est,
 totum, qui è Corpo-
 re Christi tempore
 coenae mortis ipsi-
 us effluit Sanguis,
 à Christo redivivò
 assumptum rursus
 fuisse. Unde dicta
 particula, quae in
 quibusdam Ecclesiis
 observari dicuntur,
 vestigia potius gut-
 tarum Sanguinis
 Christi sunt, quam
 verae illius gutta.

post, Calendis Augusti, die ante obitum su-
 um 15. to Constitutione edita, sub poena
 excommunicationis litigantibus silenti-
 um imposuit, injuncta lege, ne aliqua erro-
 ris, aut alterius cuiuslibet censura nota se
 mutuo ob eam rem confingerent, donec à S. Sede
 res ea conclusa et definita fuisset: Sed hacten-
 us nihil ab eà definitum fuit, verum adhuc
 sub Iudice lis est. Inde etiamnum in duas
 partes sciuntur Theologi nostri, quarum
 una negat, affirmat vero altera; juvat
 hu utriusque partis momenta strictim
 referre.

Negans his momentis dicitur. 1.º Quia
 effusus Sanguis mutatur ac corrumpitur;
 non ergò in eo intimè unita divinitas resi-
 det. Act. enim 2. v. 29. dicitur: Non dabis
Sanctum tuum videre corruptionem. 2.º

Naturae humanae partes propter totum af-
 fununtur: Sed triduo mortis totum illud,
 quod Christus est, integrum non permansit,
 nec Christus verus homo fuit, propter separa-
 tionem animae à corpore. 3.º Unio

hypostatica ab eà Sanguinis parte, etiam
 vivente Christo, recedebat, quae calore natu-
 rali continuo resolvebatur: quanto magis
 à Sanguine effusò et separato recedere
 debuit? 4.º Aqua illa mixta San-
 guine, quae de latere Christi fluxit, haud
 dubie hypostaticam cum verbo unionem non
 retinuit; quare autem eam Sanguis reti-
 nuisset? 5.º Unio hypostatica non

5. 117

remansit cum proputio Christi. Ergo nec cum ^{259.}
effusio sanguine.

6^o Communis opi-
nio est, Verbum animam mediante carnem
et sanguinem assumpsisse: Sed triduo mor-
tis anima separata fuit à corpore. Ergo eam
mediante non potuit sanguis effusus cum
Verbo coniungi.

7^o Cum tot nu-
mero fuerint guttae sanguinis Christi tem-
pore passionis dispersae, verisimile non
est in illis singulis perseverasse hypostati-
cam unionem, quae pro numero illarum
guttarum sanguinis crescere ac multipli-
cari pariter debuisset.

8^o Ex unio-
ne hypostatica Verbi cum humanitate
sequitur idiomatum communicatio, unde
dicitur Deus natus, passus, mortuus, &c.
Atqui divi similiter non potest Deus effu-
sus: id tamen divi deberet, si in effusio san-
guine unita perseverasset divinitas.

9^o Commune istud estatum: Quod Ver-
bum semel assumpsit, nunquam dimisit,
exponi debet de partibus essentialibus,
vel integrantibus: alias dicendum foret,
etiam cum humoribus, pilis, unguibus, &c.
Verbum hypostaticè conjunctum fuisse.

10^o Denique S. Patres à nobis supra
citati, praesertim Damascenus, de corpo-
re et animam duntaxat loquuntur, non
de effusio sanguine, de quo ne verbum
quidem.

Affirmans vero sententia his mo- ^{240.}
mentis nititur. 1^o Divina frequenter tes-
tatur Scriptura, nos pretioso Christi san-
guine redemptos fuisse. Atqui haec virtus

260. et efficacia hujus Christi sanguinis non nisi
ex unione ipsius cum verbo provenire po-
test. 2^o. SS. Patres à nobis supra ci-
tati De sanguine non minus, quam De corpo-
re et animâ sunt intelligendi*.

* De tota et inte-
gra Christi carne quis Christi ab omni corruptione immunis
toto et integro cor-
pore loquuntur, positis, Non dabis sanctum tuum videre
cui divinitatem
unitam perman-
sibile declarant. corruptionem. 3^o. San-
cti Multi è SS.

Patribus sanguinem, qui ex apertâ Christi
latere fluxit, salutarem ac vivificum ap-
pedant. Ergo cum divinitate conjunctum
supponunt. 4^o. Si triduo mortis

Apostolorum aliquis Saura percipiet, uti-
que si verborum verus sanguis Christi præ-
sens factus fuisset, quamquam ab animâ tum
sejunctus, cultu Patria adorandus. At cul-
tus ille soli divinitati debetur. Ergo ne-
cesse est supponere, sanguinem illum à
divinitate tum separatum ac sejunctum
non fuisse. 5^o. Gratis omnino ac

sine ullo fundamento commune effatum
è S. Damasceno derivatum, quod semel ver-
bum p. supponitur De animâ duntaxat
et corpore debere intelligi exclusò sangui-
ne: in corpore quippe vivente sanguis tum
nutritionis, tum vitæ pars est non ignobi-
lis, imò prorsus necessaria. 6^o. Hinc

sententia apertè favent. Bins II. Clemens
VI. Paulus II. quamquam nihil eam in rem
Pontificia autoritate statuerint. 7^o.

Denique, Quamvis Deus effusus non dicatur,
sicut dicatur sanguis effusus; non tam inde
sequitur, Deum cum effusò sanguine con-
junctum non fuisse, nec in Christo locum
habere idiomatum communicationem:

261. 6. 118
sed hoc unum, quod scilicet, cum ista idioma-
tum communicatio cadat in totum suppo-
situm, nec ab aliqua duntaxat parte, sed
à tota et integrâ humanâ naturâ sum-
tur, sanguis autem sit tantum pars corpo-
ris humani non totum corpus, multo mi-
nus tota humana natura; consequenter
Deus effusus aptè non diceretur, licet rectè
dicatur sanguis effusus.

VII.

241.
An Christus dici possit com-
positus.

Tota in equivocò ac nominis expositio-
ne posita est ista questio. Duplex dis-
tinguitur compositio, una qua fit ex par-
tibus propriè dictis incompletis, mutuam ad
se invicem habitudinem dicentibus ad to-
tum aliquod efficiendum; quarum una se
habet per modum actus, altera verò per mo-
dum potentie; hoc modo homo componitur
ex animâ et corpore, tanquam materiâ
et formâ*. Ex huiusmodi partibus compo-
situs non est Christus, tum quia qua-
libet natura in Christo completa est ac per-
fecta, non pars propriè dicta et incompleta,
qua cum aliâ totum aliquod efficiat: Non
duae una fiunt essentia in Christo, ait S.
Athanasius*. Tum quia natura utraque
etiam post unionem inconfusa et imper-
mixta remanet. Quod si è veteribus
nonnulli aliquando dixerint, divinitatem
et humanitatem esse partes Christi; par-
tium nomen impropriè usurpant, quate-
nus scilicet in unum et idem suppositum
confluent natura ambæ, divina et hu-
mana.

* nuncupatur com-
positio ex his

* apud Eutymium
in Panopliâ part.
2. tit. 15.

* Dicitur composi-
tio cum his.

Altera vero compositio fit, quoties
est distinctorum unio; et vulgò dicitur
compositio per modum numeri; numerus
enim importat multitudinem unitatum. Nihil
proinde officere videtur, quin Christus hoc mo-
do compositus dicatur. Neque enim veteres
ubi ipsis de Christo sermo fuit, compositio-
nis nomen refugerunt, ut Concilii V. Oecum-
nienici Patres, collat. 8. Anathematismo 4.
S. Cyrillus, lib. de verâ fide ad Theodosium,
qui laudatur Act. i. Concilii Ephesini. S. Ma-
ximus, tract. contra unam naturam. Sophro-
nius, Ep. ad Sergium. S. Damascenus, lib. 3.
de fide orthod. et alii bene multi, qui datâ
operâ compositum Christum dicunt, ut adversus
Eutyrianos ostendant, duas esse in Christo in-
confusas et impermixtas naturas. Ratio suf-
fragatur; quia ad compositionem sufficit dis-
tinctorum unio. Atqui sunt in Christo due
naturæ distinctæ in unâ Verbi personâ.
Ergo, p.

VIII.

242.

An Subsistentia sit
aliquid à Substantiâ seu
naturâ distinctum.

Quid nomine Subsistentia intelli-
gatur tum in Metaphysicâ nostrâ, part.
i. c. 3. tum supra tract. de Deo, part. 2.
c. 4. S. i. sufficienter exponimus.

Cum verò in mysterio Incarnationis
Substantia seu natura humana propriâ careat
Subsistentiâ, atque per Verbi divini Subsisten-
tiam duntaxat Subsistat: quorundam igitur
hæc Theologi, quâ ratione Subsistentia à na-
turâ distinguatur. Sunt, qui velint, Subsisten-
tiam nihil aliud esse, quam Substantialem

rsi existentiam. At obest 1^o Quia in Deo tres
 sunt Subsistentiae, unica vero Substantialis ex-
 istentia. 2^o In Christo humanitas propri-
 am habet existentiam, non autem propriam Sub-
 sistentiam. 3^o Alia est ratio existentia
 et alia Subsistentia; per existentiam res est ex-
 tra nihil, per Subsistentiam vero in se a se
 Subsistit. Alii volunt Subsistentiam
 consistere in negatione unionis Substan-
 tialis cum alio Ente perfectione, à quo
 Substantialiter perficiatur et compleatur,
 unde cum natura humana in Christo Ver-
 bo Divino uniat in ipsius personam atque
 ab ipso perficiatur, cessat in eadem na-
 tura humana hac unionis negatio, adeo-
 que propria caret Subsistentia. Verum
 obesse videtur, quod Subsistentia sit quæ
 ponitur, cum sit ultimum natura com-
 plementum.

Alii contendunt, Sub-
 sistentiam esse modalem entitatem à
 Substantia realiter modaliter distinctam.

Sed huic opinioni officit 1^o Quia natu-
 ra humana in Christo est perfecta, nec
 ulla caret entitate naturali; Christus et-
 nim perfectè nobis similis fuit, exceptò
 peccatò.

2^o Entitas illa natura Super-
 addita inutilis ac superflua videtur, quia
 sine illa exponi potest, quomodo natura
 per se Subsistat.

3^o Subsistentia est
 naturæ totalitas: sed totalitas illa non
 est entitas Superaddita.

Alii deni-
 que asserunt, Subsistentiam esse ipsammet
 naturam, prout sui Iuris est, non alieni,
 adeoque nonnisi virtualiter tantum à Sub-
 stantia distinctam esse. Hanc sententi-
 am amplexi sumus in nostrâ Metaphysi-
 câ part. 1. c. 3. Ratio est 1^o Quia Sub-

7 119

264. Subsistentia est natura incommunicabilitas alteri tanquam Supposito. Sed illa incommunicabilitas est ipsa met natura ultimo completa et per se terminata. Sicut enim Substantia per se, nullo Superaddito, incommunicabilis est alteri tanquam Subjecto inhaesionis, et alteri tanquam compati, quia Substantia, quando completa est, ex se apta non est inhaerere alteri, et tanquam compars uniri; ita quoque per se ipsam singularis est, et incommunicabilis alteri tanquam Supposito. 2^o. Cum Substantia alteri nobiliori non unitur, nec alterius sed sui juris est, tunc per se, nullo Superaddito, Subsistere censetur. Ergo humanitas Christi ideo per se non Subsistit sua propria Subsistentia seu personalitate, quia non sui sed alieni juris est. 3^o. Nihil omnino desert natura humana in Christo, nec quidquam impedit, quominus sit persona, nisi quod hyprostatice Verbo Divino sit unita: unde si ab eo dimitteretur, statim, sine ullius entitatis additione, rationem personae appet habitura: sicut brachium à corpore absissum sine ullius entitatis adjectione fit totum et Suppositum aliquod; è contra aqua gutta in Oceanum immissa, absque ullà entitatis suae jacturà desinit esse totum, et Oceani pars evadit.

Videtur ergo, quod Subsistentia virtualiter tantum à Substantia distinguitur, quatenus scilicet haec sine illà concipi et aliam nobiliorem connotare, et sic connotando desinere esse sui juris, exemplò Digiti inflexi, qui quamvis sine inflexione esse possit, tamen realiter entitative ab eà non distinguitur, sed tantum connotative, prout

Sicut Digitus inflexus tali, et non alii, ^{265.}
respondet.

IX.

243.

An plures divinae personae
possint eandem assumere huma-
nitatem aut plures: vel una persona plu-
ribus uniri.

Parvis hanc Scholae hypothesis expe-
ditur, haec omnia sicut nobis non viden-
tur impossibilia. Divina una videtur esse
repugnantia, aut ex parte divinarum per-
sonarum assumptam, aut ex parte na-
turae creatae assumptae. Non ex parte di-
vinarum personarum, quae infinitam ha-
bent ad terminandum virtutem: et re ipsa
in mysterio SS: Trinitatis tres divinae perso-
nae eandem numero divinam terminant
essentiam. Non ex parte naturae as-
sumptae: illa enim licet ex se non nisi unam
eandemque ordinis naturalis Subsistentiam
exigat, nihil tamen obstat videtur, quo-
minus re ipsa plures actu habeat Subsist-
entias Supernaturales; non quod eas exi-
gat, sed quod ex potentia obedientiali eas
recipiat.

X.

244.

8 120

An congruum magis ac consen-
taneum fuerit, Verbum incarnari,
quam Patrem aut Spiritum Sanctum.

Solum Verbum incarnatum fuisse,
fides nos docet: id igitur omnis rationis et
argumenti loco esse debet; magis congruum
ac consentaneum fuisse illud incarnari, quam
Patrem, aut Spiritum Sanctum. Varia ta-
men hujus rei causa et rationes à SS: Patri-
bus afferuntur. 1^a Ne appellatio Filii

266. ad aliam transiit personam, et quadam in
S. Trinitatem redundaret in eadem confusis,
si duo filii dicti fuissent, unus aeternus et
inreatus, alter temporalis in tempore pro-

z
* Gennadius, de dog-
mat. Eccl. c. 2.

Ductus*. 2^a. Cum per Verbum omnia
facta sint, atque ipsi per quamdam appropria-
tionem rerum creatio tribuatur, consenta-
neum fuit hominem per Verbum reformari
ac reparari, à quo conditus fuerat*. Decebat
enim, inquit Apostolus, Heb. 2. v. 10. propter
quem omnia, et per quem omnia, qui mul-
tos filios in gloriam adduxerat, auctorem ta-
bitis eorum per passionem consummare.

u
* S. Leo, serm. 12. de
Passione Domini.

3^a. Verbum Dei sapientia est, ratio sub-
sistens ac personalis. Ergo congruum ac con-
sentaneum fuit, hominem, qui sapientia
Dei formatus fuerat, ac in tantam subinde
dementiam lapsus est, ut similis factus sit
jumentis insipientibus, sua primarce
rationi ac sapientia per Verbum Dei resti-
tuiti.

4^a. Homo ad imaginem Dei fac-
tus est, quam peccato miserè deformavit.
Ergo consentaneum fuit, priora illa imagi-
nis deformata lineamenta reparari ab eo,
qui naturam suam est imago Dei invisibilis,
ac character substantiae ejus.

XI.

245.

An Verbum Divinum humani-
tatem per se subsistentem, seu perso-
nam hominis assumere potuerit.

Verbum Divinum hominis personam
non assumpsisse, supra d. 5. to contra Nes-
torium ostendimus. Quærent hi ergo Theo-
logi num saltem eam assumere non po-
tuerit? Nos id impossibile fuisse asse-
rimus. 1^o. Quia implicat in terminis,

268.
246.

XII.

An Verbum divinum assump-
serit naturam universalem ab om-
nibus individuis abstractam, an sin-
gularem.

Præsenti quæstioni locum dedit
videntur ex Veteribus nonnulli, qui non-
nunquam asserunt, Verbum assumpsisse na-
turam communem. Ita Marius Victorinus
lib. 3. contra Arium. S. Damascenus, lib. 3. de
fid. orth. c. 8. Verum naturam duntaxat
singularem à Verbo fuisse assumptam hæc
ratio invictè demonstrat: Quia sibi est Ver-
bum assumpsit aliquid reale ac positivum.
Atque natura universalis ab omnibus indivi-
duis abstracta, non nisi per mentem abstra-
hentem subsistit: sola quippe natura sin-
gularis et individua quid reale ac positivum
est. Ergo hæc assumpsit Verbum. Et verò
Christus est hic homo, non omnis homo. Ergo
naturam singularem assumpsit, non univer-
salem.

Veteres ergo, qui nonnunquam asse-
runt, Verbum assumpsisse naturam commu-
nem, loquuntur de communitate physica,
quia Verbum assumpsit naturam nostræ pro-
prie similem ac consubstantialem; non de
communitate universalitatis Logice, quæ
merus est mentis foetus. Vel intelligendi sunt
de assumptione morali, quia omnes homi-
nes unum quid sunt in Christo, veluti mem-
bra in suo capite, à quo Spiritum vitæ
spiritualis percipiunt.

247.

XIII.

Utrum Angelica natura, vel
etiam irrationalis potuerit à Verbo
assumi.

Naturam Angelicam perinde ac hu-
manam à Verbo assumptam fuisse, nonnulli,

De quibus Tertullianus, lib. de carne Christi, existimasse videntur. Origenes, teste S. Hieronymo, Ep. ad Avitum, censuit Christum etiam in aere, et in supernis locis aliquando passurum pro Daemonum salute. Quibus figmentis aperte contradicit Apostolus, Heb. 2. v. 16. Nusquam, inquit, Angelos apprehendit sed semen Abrahae apprehendit.

Equidem certum est, Verbum Divinum, si voluisset, potuisse sibi naturam Angelicam in unitatem suppositi conjungere; non enim magis repugnat Angelicam naturam à verbo assumi, quam Humanam; imò major, si dicere fas est, videtur esse repugnantia ex parte humana, quam Angelica natura. Cur vero eam non assumpsit, cum id à libera Dei voluntate pependit, non certo sed ex conjecturis duntaxat definiri potest, quarum 1^a hæc esse potest; Divina gravior fuit Angelorum culpa, quam hominum. Eò quippe gravior culpa est, quò perfectior natura.*

* S. Aug. Tract. 110. in Joan.

2^a Divina licet et Angelus et homo Superbiâ lapsus fuerit Superbiâ Angelorum aucepit invidia: Angeli non tantum inobedientia rei fuere, sed et suasores, homines ad peccandum impellendo. Serpens, id est Demon sub specie serpentis, Decepit me, inquit Eva Genes. 3. v. 13.*

* S. Aug. lib. 3. de lib. arb. c. ult.

3^a Cum homo sit Angelicò longè magis versatilis ac mutabilis, eo etiam reparationis magis capax fuit: Angeli enim in proposito tenaces sunt et constantes, unde à lapsu erecti ac reparati non fuerunt.*

* Jobius apud Chalcidius.

4^a Divina non omnes Angeli lapsi sunt, sicut in lapsu unius Adami omnes homines inclusi fuere, in quo om-

^{270.}
* S. Anselmus, lib. i.
cur Deus homo,
c. 21.
* Idem ibid.

nes peccaverunt.* 5^a Inia in Angeli-
cā naturā non potuisset, sicut in humanā,
Christus mori.*

Ceterum videt hū quæstionem mo-
vere, num Verbum naturam irrationalem
assumere potuisset, ut pote quæ per se se
absurda sit et insulsa; quasi brutum
animal assumi unquam posset in unita-
tem divina persona, ac consequenter Deus
naturā et Substantiā fieri, sicut homo
Christus Verbo hypostatice conjunctus, Deus
est, ac dicitur; quasi proprietates utrius-
que nature, tum bruti tum Dei, de unā
et eādē personā predicari unquam possent!
Verum hoc omittamus, à quibus refugiant
aures Christianæ.

248.

XIV.

An Verbum immediate carnem
assumpserit, an vero animā mediante.

Animas ante corpora creatas esse
existimavit Origenes, verum hac illius de
præexistentiā animarum sententiā ab Ec-
clesiā semper fuit rejecta: Speciatim vero
præexistentiam animæ Christi damnat
Justinianus Imperator, Ep. ad Memnam,
quam à Vigiliō Papā approbatam fuisse
testatur Liberatus. De hoc ipso errore loqui-
tur S. Damascenus, lib. 4. de fid. orth. c. 6.
Et sanè Verbum Divinum nullo temporis
instanti prius assumpsisse animam quam
Corpus, ipsa S. Scriptura manifestè de-
clarat, Luc. 1. Quod ex te nasceretur Sanctum,
vocabitur Filius Dei. Non ergo prius Chris-
tus existit quantum ad unionem utriusque
nature, quam natus sit ex Mariā Virgine:
humana porò natura animam includit

humanam. Ergò non prius existit anima 271.
Christi, quam eius humana natura. Hoc ip-
sum evincunt verba hæc planè decretoria
Joan. i. Verbum caro factum est. Ubi enim,
ait S. Augustinus, hoc factum est? nisi
in utero virginali, ubi fuit initium homi-
nis Christi.

Adstipulantur reliqui S. Patres
Athanasius, lib. i. de Incarn. contra Apol-
linarium, n. 4. Cyrillus Alexandrinus,
Ep. 2. ad Nestorium. Theodoretus, Dia-
logo 2. Fulgentius, lib. de fide ad Be-
trum c. 18. Denique, ut alios plures omit-
tamus, S. Leo, Ep. 25. alias 11. Natura nos-
tra, inquit, non sic assumpta est, ut prius
creata, post assumeretur; sed ut ipsa assump-
tione crearetur.

Accedit etiam manifesta ratio.
Anima Christi ejusdem planè fuit cum nos-
træ conditionis. Atqui anima humana
non prius creatur, quam corpori infundatur,
sed infundendo creatur, et creando infundi-
tur. Hoc unum discrimen occurrit,
quòd in humanâ et ordinariâ generatio-
ne paulatim, et quasi per gradus mate-
ria disponatur ac preparatur, organa aptè
conformantur; Christi corpus vero, ope-
rante Spiritu Sancto, statim et prepara-
tum et perfectum fuit.

Nihilominus ex S. Patrum, ut 249.
Gregorii Nazianzeni, Orat. i. 35. et 51. seu
Ep. ad Cledonium. S. Ambrosii, Trait. de
Trinit. c. 13. Ruffini in Symbolum. Au-
gustini, Ep. 137. alias 3. ad Volus. Item Ep.
140. alias 120. c. 4. Gregorii Magni, lib.
18. Moral. c. 20. alias 12. Et ante ipsos,

Col 3 p 123

272. Origenis, lib. 2. de principiis c. 6. Sententia
Verbum Divinum carnem assumptit ani-
mā mediante; adeoque prius, priorita-
te natura aut quasi natura, assumpta
est anima, quam caro. Ratio est 1.^o
Natura Spiritualis perfecta et completa,
quae nata non est ut sit alterius pars, non
potest cum substantiā corporeā se ipsā
immediate conjungi. 2.^o Divinitas
ex se ipsā veritas, sapientia et sanctitas
est. atqui caro immediate ac per se in-
capax est veritatis, sapientiae et sanctita-
tis. 3.^o Deus longe facilius attingitur
operatione quam substantiā. Ergo cum
substantia materialis ac corporea opera-
tione suā Deum attingere non possit, eo
minus substantia eum attingere potest. 4.^o
Substantia corporea non nisi animā inter-
ventu gratiae et sanctitatis capax est. Er-
go nec increatam ac substantialem Di-
vinae personae gratiam, non nisi animā
mediante, percipere potest. 5.^o Non
corpora, sed animae Iustorum dicuntur
esse sedes sapientiae et sanctitatis. 6.^o
Vis tota Incarnationis Divina ita est
in altissimā Divinitatis in naturam as-
sumptam in incarnatione. atqui hoc im-
meatio Divinitatis in carnem vix intel-
ligi potest sine interventu animae spiri-
tualis. Ergo, p.

Idonea maxime visa est haec do-
ctrina confutandis tum Paganis Myste-
riis hoc invidentibus, tum Apollinaris-
tis Christum animā humanā spolianti-
bus. Et verò, si non potuit Divinitas

273.
cum humanitate, nisi animam mediante, co-
pulari, omnino necesse est animam huma-
nam in Christo agnoscere.

Quod vero Paganos spectat, isto impi-
mis argumentis Inarnationem iridebant
quod fieri non posset, Spiritum simplicis-
simum, qualem Deum agnosunt et ado-
rant Christiani, intimè uniri cum crasso cor-
pore.

At reponebant Ecclesie Docto-
res 1^o animam humanam, qua Spiritua-
lis est, intimè tamen uniri cum humano
corpore. 2^o Deum, non nisi mediante
animam Spirituali, humano corpore copu-
laturum fuisse, ac consequenter nullam ex
illà unione manulam contraxisse. Et verò
si anima hominis ex commercio seu societa-
te cum corpore non foedatur nec polluitur,
multò minus Deus ex huius unione cum animam
humanam: minor quippe Disproportio est,
saltem ratione nature Spiritualis, inter
Deum et animam, quam inter animam et
corpus.

S. Novus.

250.

De Communicatione idioma-
tum in Christo, an, et quae sit ad-
mittenda.

Idioma nomen graecum Latine
redditur idem est ac proprietas. Est
igitur idioma tum communicatio,
mutua et reciproca. nominum, attribu-
torum et proprietatum, utriusque in
Christo nature praedicatio et communio.

Haec idioma tum communicatio
duplicitè considerari potest, vel secundum

295.
tio est, quia in priori propositione, vox Homo
Suppositum humanum adeoque creatum denotat,
ac sensus est, humana persona, id est homo
factus est Deus: in posteriori vero propositi-
one, vox Deus Suppositum divinum exprimit,
de quo verum dictum est, Deus factus est homo,
sen Verbum caro factum est.

2.^a cau-
tio est, ut nulla fiat reduplicatio. Hujus con-
ditionis defectu falsa sunt istae propositi-
ones, Christus quatenus Deus, homo est, natus
est, passus, mortuus: Item, Christus quate-
nus homo, Deus est, immensus est, impassibi-
lis &c. Ratio est, quia particula reduplicati-
va quatenus ipsam naturam afficit, non per-
sonam, sensusque esset, Christus ratione
natura divina homo est, &c. pariter, Christus
ratione humanitatis Deus est, &c. qui sensus
falsus est et absurdus.

3.^a limitatio
est, ut propositio, tametsi aliunde vera, erro-
ri tamen vel haeresi favere non videatur; at-
que ita licet aliqui Veteres Christum aliquan-
do creatum, vel creaturam appellaverint, non
tamen simpliciter ac nude admittenda est
ista propositio, Christus est creatura: quia
errori Arianorum faveret. Similiter haec Mo-
nacho-um Sytharum sub Hormisda Papâ
propositio, Unus de Trinitate passus est, etsi
in rigore Theologicis vera sit, non tamen sim-
pliciter enuntianda est, quia sic Eutychiano-
rum errori favere videretur, sed cum additis,
nempe Unus de Trinitate passus est carne,
id est, in natura humanâ. Ratio est, quia
praedicata Substantiva, quae aliquam natu-
ra defectum important, ac personae non mi-
nus quam natura possunt imputari, sim-
pliciter de Christo enuntianda non sunt,